32、重要会计政策变更 - 续

企业会计准则解释第 17 号

财政部于 2023 年 10 月 25 日发布的《企业会计准则解释第 17 号》(以下简称“解释 17 号”)，规范了关

于流动负债与非流动负债的划分和关于售后租回交易的会计处理。

关于流动负债与非流动负债的划分

解释第 17 号对《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》中流动负债和非流动负债的划分原则进行

了修订完善：明确了若企业在资产负债表日没有将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质性权

利，该负债应当归类为流动负债，企业是否行使上述权利的主观可能性，并不影响负债的流动性划分；

明确了对于企业贷款安排产生的负债，企业将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的权利可能取决

于契约条件时，应当区别企业在资产负债表日或之前和资产负债表日之后应遵循的契约条件，考虑在资

产负债表日是否具有推迟清偿负债的权利；澄清了如果企业负债的交易对手方可以选择以企业自身权益

工具进行清偿且该选择权分类为权益工具并单独确认，则相关清偿条款与该负债的流动性划分无关；以

及明确了附有契约条件且归类为非流动负债的贷款安排相关信息披露要求。同时要求企业在首次执行本

规定时，应当对可比期间信息进行调整。

本集团在本财务报告期间对流动负债和非流动负债的划分已按上述原则进行会计处理，采用该规定对本

集团财务报表并无影响。

关于售后租回交易

解释 17 号规定售后租回交易中的资产转让属于销售的，在租赁期开始日后，承租人在对售后租回所形

成的租赁负债进行后续计量时，确定租赁付款额或变更后租赁付款额的方式不得导致其确认与租回所获

得的使用权有关的利得或损失。租赁变更导致租赁范围缩小或租赁期缩短的，承租人将部分终止或完全

终止租赁的相关利得或损失计入当期损益，不受上述规定的限制。企业在首次执行时，应当对《企业会

计准则第 21 号——租赁》首次执行日后开展的售后租回交易进行追溯调整。

本集团于 2024 年 1 月 1 日起执行该规定。经评估，本集团认为采用解释 17 号的相关规定对本集团财务

报表并无重大影响。

关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理

财政部于 2024 年 3 月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》规定了因保证类质量保证产生的预

计负债，应当按确定的金额计入相关成本科目。本集团根据上述规定将本集团计提的保证类质量保证费

用计入“营业成本”，不再计入“销售费用”，此变更为会计政策变更，本集团采用追溯调整法对财务

报表数据进行相应调整。

上述会计政策变更对2024年度1月1日至6月30日合并利润表相关项目的影响列示如下：

人民币元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本 269,890,540.83 347,803.65 270,238,344.48

销售费用 12,515,890.26 (347,803.65) 12,168,086.61

85

联芸科技(杭州)股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间、2023 年度、2022 年度及 2021 年度

第 44 页

(三) 重要会计政策及会计估计 - 续

32、重要会计政策变更 - 续

关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理 - 续

上述会计政策变更对2023年度合并利润表相关项目的影响列示如下：

人民币元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本 560,585,130.71 1,160,859.83 561,745,990.54

销售费用 20,432,925.77 (1,160,859.83) 19,272,065.94

上述会计政策变更对2022年度合并利润表相关项目的影响列示如下：

人民币元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本 343,427,378.79 711,311.43 344,138,690.22

销售费用 21,085,911.39 (711,311.43) 20,374,599.96

上述会计政策变更对2021年度合并利润表相关项目的影响列示如下：

人民币元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本 371,932,402.28 988,257.82 372,920,660.10

销售费用 13,256,143.86 (988,257.82) 12,267,886.04

上述会计政策变更对2024年度1月1日至6月30日公司利润表相关项目的影响列示如下：

人民币元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本 263,902,765.48 81,498.90 263,984,264.38

销售费用 8,116,442.29 (81,498.90) 8,034,943.39

上述会计政策变更对2023年度公司利润表相关项目的影响列示如下：

人民币元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本 553,916,850.03 602,856.08 554,519,706.11

销售费用 13,604,322.36 (602,856.08) 13,001,466.28

86

联芸科技(杭州)股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间、2023 年度、2022 年度及 2021 年度

第 45 页

(三) 重要会计政策及会计估计 - 续

32、重要会计政策变更 - 续

关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理 - 续

上述会计政策变更对2022年度公司利润表相关项目的影响列示如下：

人民币元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本 326,799,176.95 713,454.52 327,512,631.47

销售费用 14,861,125.51 (713,454.52) 14,147,670.99

上述会计政策变更对2021年度公司利润表相关项目的影响列示如下：

人民币元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本 343,095,851.62 648,086.07 343,743,937.69

销售费用 6,188,981.10 (648,086.07) 5,540,895.03

(四) 税项

主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应税产品销售收入或应税劳务收入，本公司及境内子公司为增值税一般纳

税人，应纳增值税为销项税额减可抵扣进项税后的余额。
注 1

企业所得税 应纳税所得额 注 2

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税税额 2%

注 1： 应纳增值税为销项税额减可抵扣进项税额后的余额。本集团增值税主要涉及芯片产品等商品销售
及技术服务。商品销售适用的增值税税率为 13%，技术服务适用的增值税税率为 6%。商品销售
及技术服务收入的销项税额根据应纳税收入额乘以适用税率计算。

根据《财政部税务总局关于集成电路企业增值税加计递减政策的通知》(财政部税务总局公告 2023

年第 17 号)规定，自 2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，允许集成电路设计、生产、封测、
装备、材料企业按照当期可抵扣进项税额加计 15%抵减应纳增值税税额。本公司为符合条件的集
成电路企业，自 2023 年 1 月 1 日起，按照当期可抵扣进项税额加计 15%抵减应纳增值税税额。

注 2： 本集团主要注册地适用企业所得税税率如下：

纳税主体名称
主要

注册地

[…]

整体变更设立为股份有限公司，并更名为“联芸科技(杭州)股份有限公司”。

本公司及其子公司(以下简称“本集团”)主要从事技术开发、技术服务、成果转让：集成电路、计算机软

件；生产：计算机软件产品；销售自产产品；批发：电子产品、集成电路应用产品、模块电子终端产品、

机电设备、计算机软硬件；货物或技术进出口等。

本集团合并财务报表范围详见附注(五)2“本公司的子公司情况”。本集团自 2023 年 12 月 31 日后合并财

务报表的合并范围未发生变动。

本公司的实际控制人为方小玲，直接和间接控制本公司 45.22%的股权。

(二) 财务报表的编制基础及重要会计政策

编制基础

本集团执行财政部颁布并生效的企业会计准则及相关规定。

本 2024 年 1 月 1 日至 9 月 30 日止期间财务报表根据财政部颁布的《企业会计准则第 32 号-中期财务报

告》编制。

本财务报表应与本集团 2023 年度财务报表一并阅读。

持续经营

本集团对自 2024 年 9 月 30 日起 12 个月的持续经营能力进行了评价，未发现对持续经营能力产生重大怀

疑的事项和情况。因此，本财务报表系在持续经营假设的基础上编制。

会计政策变更

企业会计准则解释第 17 号

本集团自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部于 2023 年 10 月 25 日发布的《企业会计准则解释第 17 号》(以

下简称“解释 17 号”)的相关规定。解释 17 号规范了关于流动负债与非流动负债的划分和关于售后租回交

易的会计处理。经评估，本集团认为采用解释 17 号的相关规定对本集团财务报表并无重大影响。

关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理

财政部于 2024 年 3 月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》规定了因保证类质量保证产生的预

计负债，应当按确定的金额计入相关成本科目。本集团根据上述规定将本集团计提的保证类质量保证费

用计入“营业成本”，不再计入“销售费用”，此变更为会计政策变更，本集团采用追溯调整法对财务报

表数据进行相应调整。

190

联芸科技(杭州)股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 9 月 30 日止期间

(二) 财务报表的编制基础及重要会计政策 - 续

会计政策变更 - 续

关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理 - 续

上述会计政策变更对2024年度1月1日至9月30日合并利润表相关项目的影响列示如下：

人民币元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本 428,184,006.73  437,368.38 428,621,375.11

销售费用 19,412,224.08  (437,368.38) 18,974,855.70

上述会计政策变更对2023年度1月1日至9月30日合并利润表相关项目的影响列示如下：

人民币元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本 378,891,127.97  1,060,804.14 379,951,932.11

销售费用 14,452,163.66  (1,060,804.14) 13,391,359.52

上述会计政策变更对2024年度1月1日至9月30日公司利润表相关项目的影响列示如下：

人民币元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本 422,642,101.04  28,594.31 422,670,695.35

销售费用 12,766,896.21  (28,594.31) 12,738,301.90

上述会计政策变更对2023年度1月1日至9月30日公司利润表相关项目的影响列示如下：

人民币元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本 376,089,997.73  660,292.74 376,750,290.47

销售费用 9,873,918.52  (660,292.74) 9,213,625.78

除此之外，本集团于 2024年 1月 1日至 9月 30日止期间执行的重要会计政策与 2023年度财务报表一致。

(三) 税项

本集团于 2024 年 1 月 1 日至 9 月 30 日止期间的主要税种及税率与 2023 年度一致。

191

联芸科技(杭州)股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 9 月 30 日止期间

(四) 合并财务报表项目附注

1、货币资金

人民币元

项目
2024 年 9 月 30 日(未经审计) 2023 年 12 月 31 日

外币金额 折算率 人民币金额 外币金额 折算率 人民币金额

银行存款：

人民币   59,582,202.52   124,286,564.12

美元 9,937,936.15 7.0074 69,639,093.78 10,530,297.81 7.0827 74,582,940.30

合计   129,221,296.30   198,869,504.42

其中：存放在境外

  的款项总额
  44,742,010.96   66,250,861.86

2、交易性金融资产

人民币元

项目
2024 年 9 月 30 日

(未经审计)